
  

 

 

 

 

RESOLUÇÃO: 03 /2023 

 

SÚMULA: Delibera sobre a nova composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência e a disposição da diretoria do CMDPD - Gestão 2021-2023. 

  

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Com Deficiência – CMDPD do município de 

Guaratuba, no uso das suas atribuições legais que lhe conferem a Lei Municipal nº 1785 de 17 de junho 

de 2019.  

 

CONSIDERANDO, 

 

 A reunião ordinária realizada na data de 06 de Junho de 2023 com a Ata nº 03/2023, na qual 

houve modificação da composição do CMDPD para a diretoria Gestão 2021-2023. 

 

 O ofício nº115/2023-SMU recebido da Secretaria Municipal de Urbanismo indicando 

substituição de conselheiros. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º-  Apresentar a nova composição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

CMDPD. 

  

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

 

Luciane Regina Ramos de Oliveira Prigoli (TITULAR) 

Secretaria Municipal do Bem Estar e Promoção Social – CPF:042.149.369-06 

Elton de Oliveira (SUPLENTE) 

Secretaria Municipal do Bem Estar e Promoção Social – CPF:054.884.230-66 

Hermínio de Paula Molinari (TITULAR) 

Secretaria Municipal da Saúde – CPF: 491.862.729-34 

Mário Brunato (SUPLENTE) 

Secretaria Municipal da Saúde – CPF: 488.757.169-00 

Mariane Francis Caldeira (TITULAR) 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – CPF: 081.792.139-78 

Marisa Thiesen Schwinden Jammal (SUPLENTE) 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – CPF: 032.992.009-09 

 



  

 

 

 

Marlene Wolff dos Santos (TITULAR) 

Secretaria Municipal do Turismo e Cultura – CPF: 171.389.499-87 

Ana Lúcia Gonçalves (SUPLENTE) 

Secretaria Municipal do Turismo e da Cultura – CPF: 038.753.979-40 

Tainara Eunice Smeck Machado (TITULAR) 

Secretaria Municipal da Educação – CPF: 056.134.719-08 

Marilda Aparecida Dias Veloso (SUPLENTE) 

Secretaria Municipal da Educação – CPF: 037.813.659-30 

José Carlos Sdroeiwski (TITULAR) 

Secretaria Municipal do Urbanismo – CPF: 232.452.809-63 

Ketleen Taynnah de Souza (SUPLENTE) 

Secretaria Municipal do Urbanismo – CPF: 078.567.129-37 

 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

 

Keli Cristina Zonta de Lima (TITULAR) 

APADVG – CPF: 752.273.049-04 

Lediana Simão de Miranda (SUPLENTE) 

APADVG – CPF: 010.023.309-04 

Marina Licia Majchrovicz (TITULAR) 

APAE – CPF: 090.489.119-40 

Indioara Maria Nascimento (SUPLENTE) 

APAE- CPF:738.517.609-72 

Ana Maria Vieira Souza Bianchin (TITULAR) 

Rep. da Pessoa com Deficiência Física – CPF: 621.627.139-34 

Simone Aparecida Doeringue (SUPLENTE) 

Rep. da Pessoa com Deficiência Física – CPF: 058.407.998-89 

Teresa Silveira da Costa (TITULAR) 

Rep. da Pessoa com Deficiência Auditiva – CPF: 041.789.389-24  

Izabel Jaques da Veiga (SUPLENTE) 

Rep. da Pessoa com Deficiência Auditiva – CPF: 064.076.659-57 



  

 

 

Luis Carlos de Oliveira (TITULAR) - CPF: 019.452.299 -77 

Rep. da Pessoa com Deficiência Visual 

Elza Maria do Prado (SUPLENTE) - CPF: 462.384.099-91 

Rep. da Pessoa com Deficiência Visual 

Jomar Ricardo Henning (TITULAR) 

Clube Guará Melhor Idade – CPF: 670.559.239-72 

Isaias Pinheiro da Silva (SUPLENTE) 

Clube Guará Melhor Idade – CPF: 357.046.196 - 69 

 

Art.2º- Ratificar a Diretoria do CMDPD eleita na reunião ordinária do dia 06/09/2022, conforme                 

Ata nº 07/2022 para o biênio 2021/2023:  

 

 Presidente: Luciane Regina Ramos Prigolli 

 Vice-Presidente: Tainara Eunice Smeck Machado 

 Secretária: Mariane Francis Caldeira 

 

 Art.3º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagidos a 07 de 

junho de 2023. 

 

 

Guaratuba, 07 de junho de 2023. 

 

 
________________________________________________ 

Luciane Regina Ramos de Oliveira Prigoli 

Presidente do CMDPD 

 


